電子信箱 ir@pingan.com.cn；pr@pingan.com.cn

2.3 主要財務數據和指標

2.3.1 主要會計數據和財務指標

項目 2010年6月30日 2009年12月31日
本報告期末比上年度

期末增減(%)

總資產（人民幣百萬元） 1,032,908 935,712 10.4

股東權益（不含少數股東權益）
　（人民幣百萬元） 105,111 84,970 23.7

歸屬於上市公司股東的每股淨資產
　（人民幣元） 13.75 11.57 18.8

截至6月30日止6個月 2010年
2009年(1) 本報告期比上年

同期增減(%)調整後 調整前
營業利潤（人民幣百萬元） 12,194 11,148 7,331 9.4

利潤總額（人民幣百萬元） 12,208 11,127 7,310 9.7

歸屬於上市公司股東淨利潤
　（人民幣百萬元） 9,611 7,477 4,347 28.5

歸屬於上市公司股東的扣除
　非經常性損益後的淨利潤
　（人民幣百萬元） 9,612 7,508 4,378 28.0

基本每股收益（人民幣元） 1.30 1.02 0.59 27.5

扣除非經常性損益後的基本每股
　收益（人民幣元） 1.30 1.02 0.60 27.5

稀釋每股收益（人民幣元） 1.30 1.02 0.59 27.5

加權平均淨資產收益率(%) 10.6 10.4 5.1 上升0.2個百分點
經營活動產生的現金流量淨額
　（人民幣百萬元） 67,201 57,263 57,400 17.4

每股經營活動產生的現金流量淨額
　（人民幣元） 8.79 7.80 7.81 12.7

(1) 2009年同期數據已根據本公司執行2號解釋相關規定後的會計政策進行追
溯調整。

4

2.3.2 非經常性損益項目和金額

項目（人民幣百萬元）
截至2010年6月30日

止6個月
非流動資產處置損益 7

計入當期損益的政府補助 16

除上述各項之外的其他營業外收支淨額 (9)

所得稅影響數 (8)

少數股東應承擔的部分 (7)

合計 (1)

注： 本公司對非經常性損益項目的確認依照中國證監會公告【2008】43號《公
開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號－非經常性損益》的規定執
行。本公司作為綜合性金融集團，投資業務是本公司的主營業務之一，持
有或處置交易性金融資產及可供出售金融資產而產生的公允價值變動損益
或投資收益均屬於本公司的經常性損益。

5

§3 股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一 有限售條件股份
1 國家持股 – – – – – – – – –

2 國有法人持股 – – – – – – – – –

3 其他內資持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

其中：
　境內法人持股 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

　境內自然人持股 – – – – – – – – –

4 外資持股 – – – – – – – – –

其中：
　境外法人持股 – – – – – – – – –

　境外自然人持股 – – – – – – – – –

合計 859,823,040 11.71 – – – -859,823,040 – – –

二 無限售條件流通股份
1 人民幣普通股 3,926,586,596 53.46 – – – +859,823,040 – 4,786,409,636 62.62

2 境內上市的外資股 – – – – – – – – –

3 境外上市的外資股 2,558,643,698 34.83 – – – +299,088,758 – 2,857,732,456 37.38

4 其他 – – – – – – – – –

合計 6,485,230,294 88.29 – – – +1,158,911,798 – 7,644,142,092 100.00

三 股份總數 7,345,053,334 100.00 – – – +299,088,758 – 7,644,142,092 100.00

本公司與深發展原第一大股東新橋簽署《股份購買協議》，受讓新橋持
有的全部520,414,439股深發展股份，新橋按照協議約定要求本公司新發
行299,088,758股H股作為支付對價。經中國證監會以《關於核准中國平
安保險（集團）股份有限公司增發境外上市外資股的批復》（證監許可
[2010]542號）核准，本公司於2010年5月7日向新橋定向增發H股已經完
成，本次定向增發H股以後，本公司總股本擴大到7,644,142,092股（普通
股），其中，內資股（A股）4,786,409,636股，佔總股本的62.62%，境外
上市外資股（H股）2,857,732,456股，佔總股本的37.38%。

6

3.2 股東數量和持股情況
單位：股

報告期末股東總數 344,018（其中境內股東337,969戶）

前十名股東持股情況

股東名稱 股東性質
持股比例

(%) 持股總數
股份
種類

報告期內增減
（+，-）

持有有限售
條件股份數量

質押或凍結的
股份數量

滙豐保險控股有限公司 境外法人 8.10 618,886,334 H股 – – –

香港上海滙豐銀行有限公司 境外法人 8.03 613,929,279 H股 – – –

深圳市投資控股有限公司 國家 6.30 481,359,551 A股 – – –

深圳市新豪時投資發展有限公司 境內非國有法人 5.10 389,592,366 A股 – – –